
Vír
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Bystřice nad Pernštejnem GPS souřadnice: 49.557385N, 16.323585E

Nadmořská výška: 384 m n. m. První pís. zmínka: 1047 (977 let) Katastrální výměra: 531 ha

Počet obyvatel: 677 PSČ: 592 66

Adresa URL: www.virvudolisvratky.cz

Současnost obce Vír
V obci Vír je obecní úřad, pošta, knihovna, mateřská školka, základní škola a zdravotní středisko
včetně ordinace zubaře. Dále je v obci kulturní dům, víc jak sto let zde funguje ochotnické divadlo a galerie
Na Bahnech vystavuje umělecká díla téměř nepřetržitě. Díky výborným přirozeným světelným
podmínkám je malíři a umělci vyhledávaná a má tak obsazenou kapacitu až na 2 roky dopředu.
Svoje sportovní zájmy může návštěvník využít na kvalitním udržovaném fotbalovém hřišti, dále si
může zahrát volejbal. K dalšímu pobavení slouží dva tenisové kurty, z nichž jeden je v zimním období
využívám jako kluziště.
Obec leží pod přehradou Vír I. K té patří malá hydroelektrárna se dvěma turbínami a stanice pro
úpravu tzv. „surové vody" na vodu pitnou. Průměrná výroba pitné vody se pohybuje kolem 50-60 litrů za
sekundu, maximální dosahuje až k 200 litrům za sekundu. Vodárenský areál je tudíž při normálním
denním provozu schopen dodat přes 5 000 metrů krychlových pitné vody.
Na jižním konci obce byla také roku 1954 postavena přehradní nádrž Vír II, která zachycuje kolísání
vodní hladiny při plném provozu hlavní hydroelektrárny. Sama má svoji menší hydroelektrárnu,
umístěnou na protější straně kopce a spojenou potrubím s hlavním tokem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2719/vir/soucasnost/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 10:53:52


